
COMUNE DI DIANO MARINA
Provincia di Imperia
“Riviera dei Fiori”

ORDINANZA

REGISTRO GENERALE
Numero Data

114 17/11/2023

Settore V - Lavori Pubblici Manutenzione

Ufficio Lavori Pubblici

OGGETTO:

ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE, ART.50 D.LGS.267/2000 E 
SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI, PER LA MESSA IN 
SICUREZZA DI IMPIANTI DI FOGNATURA A TUTELA DELLA SALUTE 
PUBBLICA E DELL’AMBIENTE.

IL SINDACO

- VISTA la nota della Società RIVIERACQUA s.c.p.a., gestore unico del servizio idrico integrato, in atti 
prot. n° 0024593 del 09/11/2023;

- VISTA la nota di questo settore in atti prot. n° 0027575 del 14/11/2023;
- VISTA la successiva nota della Società RIVIERACQUA s.c.p.a., gestore unico del servizio idrico 

integrato, in atti prot. n° 0025969 del 14/11/2023, di trasmissione della nota datata 08/11/2023 prot. n° 
27575, del seguente tenore:
“….omissis….

Un importante e grave guasto occorso sui quadri di media tensione a servizio della stazione di 
sollevamento S.Anna, hanno costretto al fuori servizio dell’impianto….omissis….

Anche la stazione di Borgo Paradiso è stata posta fuori servizio dalle forti mareggiate dei giorni 
scorsi….omissis….

Visto il fuori servizio dei due sollevamenti principali della cittadina, si suggerisce di prendere in 
esame l’emissione di un’ordinanza di non-balneabilità a tutela della salute pubblica, per tutto il litorale 
di competenza del Comune di Diano Marina….omissis….;

- PRESO ATTO CHE la situazione descritta fa temere un possibile grave pericolo per la salute pubblica e 
per la sicurezza ambientale;

- RITENUTO, per quanto sopra descritto, di adottare in via cautelativa, ai sensi dell'art. 5 c.1 lett. b del 
D.Lgs. n° 116/2008, ed al fine di salvaguardare l’incolumità e la salute pubblica, un provvedimento di 
interdizione della balneazione, anche se fuori stagione balneare, su tutta la costa prospiciente il Comune 
di Diano Marina;

- VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali e, in 
particolare, l’art. 5;



- VISTO il D.Lgs. 30 maggio 2008, n. 116, attuazione della direttiva 2006/7/CE relativa alla gestione della 
qualità delle acque di balneazione e abrogazione della direttiva 76/160/CEE;

- VISTO Il Decreto Ministeriale 30 marzo 2010 “Definizione dei criteri per determinare il divieto di 
balneazione, nonche' modalita' e specifiche tecniche per l'attuazione del decreto legislativo 30 maggio 
2008, n. 116, di recepimento della direttiva 2006/7/CE, relativa alla gestione della qualita' delle acque di 
balneazione”;

ORDINA

- che, con decorrenza dalla data del presente provvedimento, venga chiuso alla balneazione tutto il 
tratto di mare antistante la Città di Diano Marina nonché interdetto l’accesso agli arenili;

- che il presente divieto abbia efficacia fino alla comunicazione, da parte della Società 
RIVIERACQUA s.c.p.a, dell’ultimazione dei lavori necessari al ripristino del corretto 
funzionamento delle centrali di pompaggio della pubblica fognatura poste in Località Borgo 
Paradiso e in Località Sant’Anna fatto salvo il potere dell’organo adottante di emettere altri 
provvedimenti integrativi o modificativi del presente, nonché fatta salva l’insorgenza di situazioni 
determinanti una differente valutazione degli interessi pubblici e conseguente revisione dei 
provvedimenti in essere.

DISPONE

- che l’apposizione di copia della presente Ordinanza Sindacale sia effettuata a cura degli agenti del 
Comando di Polizia Locale in luoghi ben visibili, lungo tutto il tratto di mare antistante la Città di Diano 
Marina;

- che il Comando di Polizia Municipale e la Capitaneria di Porto siano incaricati di vigilare sul rispetto 
della presente ordinanza segnalando eventuali trasgressori all’Autorità Giudiziaria ai sensi dell’art. 650 
del C.P.;

- l’inserimento della presente ordinanza all’albo on-line del Comune di Diano Marina;

MANDA

copia della presente Ordinanza:
- al Comando di Polizia Municipale di Diano Marina per l’integrale rispetto ed osservanza e per 

l’apposizione di copia della presente Ordinanza Sindacale;
- alla RIVIERACQUA s.c.p.a., Viale Matteotti n° 50, Imperia, Gestore Unico del Servizio Idrico Integrato 

per conto del Comune di Diano Marina.

INVIA

copia della presente Ordinanza:

- al Ministero della Salute Direzione Generale della Prevenzione Ufficio IV;
- all’ARPAL – Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente Ligure – Dipartimento Provinciale di 

Imperia richiedendo di procedere all’esecuzione del campionamento suppletivo nel punto di balneazione 
cui trattasi;

- all’U.O. Igiene e Sanità Pubblica A.S.L. 1 Imperiese;
- alla Regione Liguria Dipartimento Salute e Servizi Sociali – Settore Tutela della Salute negli Ambienti di 

Vita e di Lavoro;
- all’Ufficio Locale Marittimo – Capitaneria di Porto c/o il porticciolo turistico di Diano Marina;
- alla Prefettura di Imperia;
- al Settore 7° Edilizia Privata – Urbanistica, Ufficio Demanio - sede.

AVVISA

che, a norma dell’art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241, avverso la presente Ordinanza 
chiunque vi abbia interesse potrà proporre ricorso, entro 60 giorni dalla data di pubblicazione, al Tribunale 
Amministrativo Regionale per la Liguria, ovvero entro 120 giorni al Presidente della Repubblica.



IL Sindaco  
ZA GARIBALDI CRISTIANO / InfoCamere S.C.p.A.  

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.


